
Nº 107, sexta-feira, 6 de junho de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014060600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RITA DE CASSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS, Pro-
fessor Associado, de 30 de junho a 12 de julho de 2014, para cumprir
programa de intercâmbio científico, no Instituto de Biologia Mo-
lecular e Celular da Universidade do Porto, Portugal, com ônus li-
mitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.041736/2014-52).

RODRIGO DE SOUZA COSTA, Professor Adjunto, de 14 a
22 de junho de 2014, para apresentar trabalho no "IX World Con-
gress", na Noruega, com ônus UFF/FOPESQ (diárias) e FAPERJ
(passagens), conforme autorização nº 20140516.1974, do Ministério
da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.021605/2014-59).

SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor As-
sociado, de 07 a 12 de junho de 2014, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, no México, com ônus UFF/FEC (passagens e
diárias), conforme autorização nº 20140516.1974, do Ministro da
Educação, inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.041717/2014-26).

TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA, Professor As-
sociado, de 22 a 30 de junho de 2014, para apresentar trabalho no
"IADR General Session e Exhibition", na África do Sul, com ônus
limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.041720/2014-40).

WILSON THADEU VALLE MACHADO, Professor Adjun-
to, de 23 a 29 de junho de 2014, para apresentar trabalho no" IV
Congreso de Ciencias del Mar del Peru", no Peru, com ônus limitado
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.041799/2014-17).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 655 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação, constante da Portaria
463/UFFS/2014, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 5 de maio de 2014, seção 2, página 21, de JAQUES
PINHEIRO MENDES, aprovado e classificado no Concurso Público
para provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme edital Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, Campus Chapecó, código de vaga: 259757.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02
de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, re-
solve:

No- 656 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.
9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ELENICE GOMES, apro-
vada no Concurso Público para provimento de vagas e cargos da
carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital Nº
13/UFFS/2014 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Chapecó,
código de vaga: 259757.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA No- 658, DE 5 DE JUNHO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Mandado de Segurança nº 5009562-
67.2013.404.7202/SC, resolve:

Art. 1º Nomear, SUZANA FATIMA BAZOTI, aprovada e
classificada no Concurso Público para provimento de vagas e cargos
da carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme EDITAL
Nº 16/UFFS/2012 para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/ÁREA: SANEAMENTO, Código Siape nº 701244, Classe D,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Erechim, código de vaga: 896521.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.510, DE 11 DE ABRIL 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
no Processo nº 23070.005349/2014-13, resolve:

Exonerar, a pedido, MYRELLE INACIO DOS SANTOS,
Matrícula nº 1507634/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 6, lotada no Hos-
pital das Clínicas, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando
a medida efetiva a contar de 18/04/2014.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 1.773, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23070.005386/2014-21, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de MANOEL ALVES RO-
DRIGUES JÚNIOR, Matrícula nº 2027006/SIAPE, Professor Subs-
tituto, lotado no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, tornando a
medida efetiva a contar de 28/03/2014.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 1.829, DE 4 JUNHO 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.016502/2013-57 e Memorando nº 20/CAJ, de
29/04/2014, resolve:

Exonerar, nos termos do § 2º do art. 15 da Lei 8.112/90,
MAURICIO FERRAZ DE ARRUDA, nomeado pela Portaria nº
1129, publicada no D.O.U. de 13/03/2014, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Jataí, empossado em
01/04/2014, por não ter entrado em exercício no prazo legal.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÕES

N° 1 - Na Portaria N° 891, publicada no D.O.U. em 24/02/2014,
seção 2, pág 27, que designou Estela Najberg, Matrícula nº
1278932/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de Co-
ordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração da
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, fazer constar, onde se lê: FG-1, leia-se: FCC. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 0 11 8 / 2 0 1 4 - 1 3 )

N° 2 - Na Portaria N° 5287, publicada no D.O.U. em 31/10/2013,
seção 2, pág 28, que designou Ana Carolina Rocha Pessoa Temer,
Matrícula nº 0412871/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comuni-
cação da Faculdade de Informação e Comunicação, fazer constar,
onde se lê: FG-1, leia-se: FCC. (Processo nº 23070.000118/2014-13)

N° 3 - Na Portaria N° 1601, publicada no D.O.U. em 08/05/2014,
seção 2, pág 27, que designou Mariana Pires de Campos Telles, Ma-
trícula nº 1643741/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Genética e Me-
lhoramento de Plantas da Escola de Agronomia, fazer constar, onde se
lê: FG-1, leia-se: FCC. (Processo nº 23070.000118/2014-13)

N° 4 - Na Portaria N° 2772, publicada no D.O.U. em 31/05/2013,
seção 2, pág 47 que designou André Kipnis, Matrícula nº
1288563/SIAPE, Professor Associado, para exercer a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Bio-
diversidade da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, fazer constar, onde se
lê: FG-1, leia-se: FCC. (Processo nº 23070.000118/2014-13)

N° 5 - Na Portaria N° 0615, publicada no D.O.U. em 03/02/2014,
seção 2, pág 48 que nomeou Antonio Corbacho Quintela, Matrícula nº
2243871/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o Cargo de Diretor
do Centro Editorial e Gráfico, fazer constar, ficando dispensado da
FG-1 que atualmente ocupa. (Processo nº 23070.000118/2014-13)

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nomeação nº 859, publicada no DOU de
04/06/2014, Seção 2, pág. 33, para onde se lê: "Portaria Intermi-
nisterial MPOG/MEC nº 461/2013", leia-se: "Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 62, DE 5 DE JUNHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.004559/2014-53, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de abril de 2014, o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pelo servidor
ALFREDO LUIZ PAES DE OLIVEIRA SUPPIA, matrícula SIAPE
no 1677716, lotado no Departamento de Artes do Instituto de Artes e
Design, com base nos artigos 33, inciso VIII, e 29, da Lei no

8.112/90, decorrente de posse em outro cargo inacumulável

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 512, DE 21 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de EVELISE ROMAN
CORBALAN GÓIS FREIRE, matrícula nº 2974642, Professora Ad-
junta, lotada no Departamento de Ciências Exatas, para realizar visita
técnica ao "ACMAC - Archimedes Center for Modeling, Analysis
and Computation", na Universidade de Creta, com apresentação de
seminário e prospecção de parcerias, em Creta/Grécia, no período de
21 a 29/6/2014, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.005569/2014-17.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 542, DE 28 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de André Pimenta Freire,
matrícula nº 1722638, Professor Adjunto, lotado no Departamento de
Ciência da Computação, para participar da "16th International Con-
ference on Human-Computer Interaction" , com apresentação de três
artigos, em Heraklion, Creta/Grécia, no período de 21 a 29/6/2014,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.007511/2014-08.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 547, DE 29 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JOSE MONSERRAT
NETO, matrícula nº 140655, Professor Associado, lotado no De-
partamento de Ciência da Computação, para participar da "16th In-
ternational Conference on Human-Computer Interaction", com apre-
sentação de artigo, em Creta/Grécia, no período de 16 a 28/6/2014,
com ônus do CNPq, conforme Processo nº 23090.008520/2014-16..

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 538, DE 27 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Mary Suzan Varaschin,
matrícula nº 990408, Professora Associada, lotada no Departamento
de Medicina Veterinária, para realizar estágio de curta duração na
"Michigan State University - Diagnostic Center for Population and
Animal Health", em Michigan/Estados Unidos, no período de 28/6 a
1º/9/2014, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.007952/2014-00.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 886, DE 5 DE JUNHO DE 2014

O Diretor Substituto de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 1542, de 19/12/2012, publicada no DOU de
20/12/2012, e de acordo com o Edital de Homologação nº 01, DOU
de 14/06/2012, prorrogado no DOU de 12/06/2013, Decreto nº
7.232/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME FORTES DA
SILVA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
328917, em decorrência da vacância de Natan dos Santos, DOU de
05/06/2014.

EIDER BATISTA PEREIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-06T06:00:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




